pluie dévalent des collines avoisinantes, pénétrant dans la ville et causant des dommages 

considérables sur leur passage.  

A l’instar des autres communes de Bujumbura, celle de Mutimbuzi et notamment la zone de 

Gatumba est aussi sujette aux inondations répétées avec la présence de la rivière Rusizi. En 

2021, plus de cinquante-deux mille (52 000) personnes ont été touchées par ces inondations. 

Parmi ceux-là, vingt-deux mille cinq cent quatre-vingt (22 580) personnes ont été déplacées. 

En parallèle, sept mille neuf cent quatre-vingt-seize (7996) habitations ont été inondées et mille 

neuf cent trente-quatre (1 934) de ces dernières ont été totalement détruites selon (Displacement 

Tracking Matrix [DTM], 2021). 

De plus, dans les villes tant des pays du Sud global que du Nord, une diversité croissante

[...]

aux différents infrastructures et ouvrages publics ou privés, aux champs et produits de récoltes, 

à la disponibilité en eau potable etc. Au nombre des inondations qu’a connu la zone de Gatumba, 

nous pouvons citer entre autres :  

Celle de 2011 ayant affecté cinq cent soixante-quatorze (574) ménages et ayant endommagé 

120 hectares de champs et deux poteaux électriques. 

En 2012, Gatumba a connu une nouvelle inondation ayant touché deux mille cinq cent huit 

(2508) ménages avec trois cents cinquante hectares de champs détruits. 

Celle de 2016, quatre cent cinquante-huit (458) ménages ont été affectés par les inondations et 

cinquante (50) hectares de champs ont été détruits.  

Par contre en 2020, les inondations qui ont touché Gatumba ont été sévères. Les collines les 

plus touchées sont celles de Mushasha I, Mushasha II, Muyangue I, Muyangue II et Gaharawe. 

Cette catastrophe naturelle a affecté quarante-cinq mille six cent quatre-vingt-un (45.681) 

personnes. Elle a également causé le déplacement de dix-sept mille sept cent quatre-vingt-douze 

(17.792) personnes et détruite complètement quatre mille neuf cent soixante-quatorze (4.974) 

maisons (OIM, 2020). 

Au cours de l’année 2024, le phénomène El Nino a occasionné des pluies torrentielles entrainant 

ainsi le débordement du lac Tangayika et par conséquent une inondation de la zone de Gatumba. 

L’enquête réalisée au cours de la période d’avril à mai 2024 sur le terrain auprès des différents

[...]

sont des exploitants agricoles donc pratiquent l’agriculture et l’élevage des vaches soit un 

pourcentage de 57,05% (Figure 11a). Les fumures utilisées ainsi que les déjections des vaches 

peuvent être des éléments de contamination de l’eau surtout dans un contexte d’inondation. 

Pour la présence ou non de latrine, cent cinquante un ménages (151) sur les trois cent quarante 

(340) disposent des latrines soit 44,4 % (Figure 11b). Sur les 44,4 % de latrines disponibles, 96 

% sont inondées d’après les ménages (Figure 11c). 

CHAPITRE IV : DISCUSSIONS  

1. Impacts socio-économiques des inondations dans la zone d’étude